7
2

Дело № 1-56-1/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

27 февраля 2023 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.,

при секретаре
– Козиренко А.В.,

защитника  – адвоката Джабаровой С.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении
Мокина Д.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Мокин Д.А. обвиняется частным обвинителем ФИО 1 в том, что он 03.07.2022 года около 20 часов находясь возле магазина «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, причинил телесные повреждения ФИО 1, чем причинил последней легкий вред здоровью, повлекший за собой кратковременное расстройство здоровья.
В соответствии с ч. 3 ст. 249 УПК Российской Федерации по уголовным делам частного обвинения неявка потерпевшего без уважительных причин влечет за собой прекращение уголовного дела по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 настоящего Кодекса, то есть за отсутствием в деянии состава преступления.
Частному обвинителю разъяснялись последствия неявки в письменном виде, о чем свидетельствует его собственноручная подпись.
06.02.2023 года и 27.02.2023 года частный обвинитель ФИО 1, будучи надлежащим образом уведомлена о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебные заседания не явилась, об уважительности причин неявки суду не сообщила.
Так, в судебных заседаниях по данному уголовному делу от частного обвинителя выступал представитель ФИО 2. Однако суд полагает, что обвинение по данной категории уголовных дел должен поддерживать непосредственно  частный обвинитель ФИО 1 в связи со следующим.
В соответствии со ст. 249 УПК РФ судебное разбирательство происходит при участии потерпевшего и (или) его представителя, если иное не предусмотрено частями второй и третьей настоящей статьи. При неявке потерпевшего суд рассматривает уголовное дело в его отсутствие, за исключением случаев, когда явка потерпевшего признана судом обязательной (ч. 2). По уголовным делам частного обвинения неявка потерпевшего без уважительных причин влечет за собой прекращение уголовного дела по основанию, предусмотренному пунктом 2 части первой статьи 24 настоящего Кодекса (ч. 3).
При таких обстоятельствах, в связи с тем, что ФИО 1, не являясь в судебные заседания без уважительных причин, фактически отказалась поддерживать обвинение, уголовное дело по обвинению Мокина Д.А. подлежит прекращению в связи с отсутствием в деянии состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24, ст. 249 УПК Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Мокина Д.А., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК Российской Федерации, прекратить за отсутствием в деянии состава преступления, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его оглашения путем принесения апелляционных жалоб через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

А.В. Юзефович